Sau khi thắng miền Nam, Nguyễn Nhạc lên ngôi vua, xưng hiệu là Thái Đức, lập kinh đô ở thành Đồ Bàn năm 1778. Tháng 11 năm ấy, Nguyễn Ánh sai Đồ Thành Nhơn cùng đốc toàn lực đánh lấy lại Sài Gòn, Nguyễn Lữ thua bỏ chạy về Qui Nhơn.

Tháng 11, năm Kỷ Hợi (1779), Nguyễn Ánh duyệt lại bản đồ các Dinh thuộc Gia Định Thành, phân định lại ranh giới các Dinh, nâng đất Mỹ Tho lên làm Dinh Trường Đồn đồng thời dời Dinh Long Hồ về bãi Hoằng Trấn hay còn gọi là Tân Dinh châu, tục gọi là bãi Bà Lúa, dài 300 dặm, ngang 15 dặm, cách trấn ly Long Hồ trên 30 dặm

Sở dĩ chậm trễ là vì lý do đường xá xa xôi Dinh Hoằng Trấn ở lệch một phương nên khi Cao Miên có việc, khó mà ứng phó kịp thời nên năm Canh Tý, Chúa cho dời Dinh về chốn cũ tức là Long Hồ và đổi thành Dinh Vĩnh Trấn...

Năm Nhâm Dần 1782, tháng 3, hai anh em Tây Sơn là Nguyễn Nhạc và Nguyễn Huệ từ Qui Nhơn đem hơn 100 chiến thuyền vào cửa Cần Giờ, phá tan quân của Nguyễn Ánh tại sông Thất Kỳ do Tổng Phúc Thiêm chỉ huy, Chánh Cơ Mạn Hoè (Emanuel, một thủy thủ người Pháp ở Ma-Cao được giám mục Pigneau de Behaine đưa sang giúp cho Nguyễn Ánh) phải bị chết cháy trên tàu. Nguyễn

Ánh nhờ Lê Văn Duyệt cứu giúp chạy trốn về Trà Vinh qua ngã kinh Láng Thế rồi chạy ra đảo Phú Quốc và sang Xiêm cầu viện.

Lê Văn Duyệt sinh năm Giáp Thân (1764) tại Cù Lao Hồ, cạnh Vàm Trà Lọt nay thuộc làng Hòa Khánh, tỉnh Định Tường. Nội tổ là Lê Văn Hiếu di dân từ Quảng Ngãi. Thân phụ là Lê Văn Toại, sau này rời Vàm Trà Lọt đến cư trú bên Rạch Ông Hồ (vùng Rạch Gầm) nay thuộc làng Long Hưng Tây tỉnh Định Tường.

này sẽ trở lại đem Lê Văn Duyệt theo. Giữ đúng lời hứa, năm 1786 sau khi lên ngôi Chúa và chuẩn bị tiến đánh thành Gia Định, Nguyễn Ánh trở lại Vàm Trà Lọt cảm ơn vợ chồng ông Lê Văn Toại đã giúp ông trong cơn hoạn nạn, và tuyên dụng Lê Văn Duyệt làm thái giám. Từ đó Ngài xả thân phò Chúa Nguyễn Ánh,

Năm Giáp Thìn 1784, Châu Văn Tiếp phò Nguyễn Ánh, dẫn 2 vạn quân Xiêm và 300 Thập thuyền (chiến thuyền có phòng chỉ huy hình như cái tháp, có trí súng đại bác, thủy thủ ngoảnh mặt về phía lái mà chèo) do hai tướng Chiêu Tăng và Chiêu Sương chỉ huy, về chiếm Sóc Trăng rồi Trà Ôn, Mân Thít.

(Trà-Vinh vẫn là phủ Lạc Hóa thuộc tỉnh Vĩnh Long)

Đầu Tỉnh là Tuần Phủ, phụ tá có các quan Án Sát, Bô Chánh, Lãnh Binh để lo các việc hành chánh và quân sự. Trong toàn tỉnh Vĩnh Long có 3 quan- ái để thu thuế, một ái tên là Ái Thiện Mỹ ở bên tả ngạn sông Trà Vinh.

Năm Minh Mạng thứ tư (1823) nhận thấy thôn Vĩnh Trường quá gần sông lớn và biển tuy có lợi thế về giao thông ,buôn bán, thu thuế nhưng không thuận lợi về mặt phòng thủ của một thủ phủ, Triều đình cho dời lý sở Trà Vinh về Sóc Thanh Sái, (Srok, Sóc là thị trấn lớn có nhiều người Miên quần tụ) cũng là một con giống cao ráo rộng lớn, để đi lại cách Vàm Trà-Vinh khoảng 2 cây số.

Quan Bô Chánh Trần Trung Tiên còn có tên là Trần Công Tuyên, sanh năm 1801, gốc người Quảng Trị thi đỗ cử nhân, (Ông có một người con tên là Trần Xuân Hoà, năm 1862 được triều đình bổ nhiệm chức Thị Độc Học Sĩ coi đạo binh phòng ngự Định Tường, khi thành mất về tay giặc Pháp,ông cắn lưỡi tự tử chết) Ông Trần Trung Tiên tử trận vào đêm 17 rạng ngày 18 tháng 3 âm lịch,năm Tân Sửu (1841) tại Ô-Đùng. Ngài rất linh hiển, người dân bản xứ rất kính sợ và lập đền thờ tại nơi Ngài tử trận, và mỗi năm đến ngày giỗ đều có tổ chức tế tự cầu Ngài phù hộ, đền thờ hiện vẫn còn tại Làng Hiếu Tử.(hình trang bìa).

Ngày 12/9/1925, tức là ngày 25/7 năm Ất Sửu, Vua Khải Định năm thứ 9 sắc phong Ngài làm Thành Hoàng tại Hiếu Tử như sau :

“Sắc Trà Vinh tỉnh, Ngài Long Thượng tống, Hiếu Tử xã phụng sự Bô Chánh Trần Công Tuyên chi Thần mạng giả linh ứng từ kim chánh trực vãng từ tuần đại khánh tiết kinh ban bảo chiếu đàm ân Lễ long đẳng trật trước phong di vực bảo trung hưng linh phù.